АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ЗОЛОТУХИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.10.2016 г. № 207
п.Золотухино
	Об утверждении Порядка утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории поселка Золотухино

В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среде», от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», а также в целях наведения порядка, повышения ответственности землепользователей, руководителей и граждан при проведении ими сельскохозяйственных палов, Администрация поселка Золотухино Постановляет:
1. Утвердить Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории поселка Золотухино согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации поселка Золотухино в сети Интернет по адресу: www.золотухино.рф.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы поселка Золотухино Авдеева А.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава поселка Золотухино Н.И.Епишев.
Приложение № 1
к постановлению
администрации поселка Золотухино
от 11.10.2016 г. № 207
ПОРЯДОК
утилизации сухой растительности на территории
поселка Золотухино
1. Настоящий порядок устанавливает правила утилизации сухой растительности на территории поселка Золотухино и механизм принятия мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, на которых произошло возгорание сухой растительности.
2. Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы, среды обитания объектов животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
3. На территории поселка Золотухино запрещается выжигание сухой растительности, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством.
4. Собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы, арендаторы земельных участков обязаны:
- в пожароопасный период с 1 апреля по 30 сентября не допускать выжигания сухой растительности;
- в случае обнаружения очагов возгорания растительности незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
5. Утилизацию сухой растительности и послеуборочных остатков производить следующим образом: остатки измельчаются, равномерно разбрасываются по полю и запахиваются с предварительно внесенными минеральными удобрениями по 10 кг. д.в. азота на 1 тонну соломы и стеблей растений.
6. Собственникам земельных долей, владельцам земельных участков и огородов, лицам, гражданам, имеющим личное подсобное хозяйство рекомендовать к исполнению:
- заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с добавлением азотных удобрений;
- практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых, а также добавление птичьего навоза из расчёта 20-30 кг на 1 тонну вышеперечисленных компонентов.
7. В пожароопасный период на территории поселка Золотухино проводятся мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности, в котором участвуют: представители Администрации поселка Золотухино, члены общественного учреждения пожарной охраны «Добровольная пожарная дружина Золотухинского местного отделения Курского областного отделения Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество», общественные инструкторы пожарной профилактики .
8. Нарушение требований настоящего Порядка влечёт за собой ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объёме.
Вред окружающей среде возмещается добровольно или по решению суда в соответствии со статьями 77-78 Федерального закона «Об охране окружающей среды»